
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená se Zlínem: historii firmy Baťa od jejího vzniku přes rozkvět za První republiky 
až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější tvůrce. Třetím 
tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších.  
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky jsou hlavní náplní herny určené především mladším 
návštěvníkům. 
 
VÝSTAVY 
 
TEHDY A TEĎ 
do 21. 9.  
1. podlaží budovy 14 
Výstava zachycující jedinečným způsobem proměny světa za sedm desetiletí na srovnávacích fotografiích z africké 
cesty inženýrů Hanzelky a Zikmunda v roce 1947 a z cesty Tomáše Vaňourka a Expedice Z101, která začala v roce 
2021. 
 
VAJÍČKO MALOVANÉ, Z LÁSKY DAROVANÉ 
do 4. 5. 
5. podlaží budovy 14, expozice Františka Bartoše 
Panelová výstava o období pašijového týdne a Velikonoc prezentuje tradiční lidové zvykosloví a vychází zejména ze 
sebraného národopisného materiálu F. Bartoše. Texty jsou doplněny o velikonočně laděná díla z kukuřičného šustí Evy 
Eliášové a kolekce kraslic Mistrů lidové umělecké tvorby. 
 
LEŠETÍNSKÝ FAŠANK    
do 11. 5. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představí vývoj zlínského fašanku od roku 2000, jeho specifika i samotný průběh. Akce se stala za dobu svého 
trvání stabilní součástí zlínské kultury a komunity a těší se vzrůstající oblibě nejen u Zlíňanů, ale i u příznivců z různých 
koutů republiky, kteří přijíždějí nasát zdejší jedinečnou atmosféru. Na výstavě budou prezentovány nejatraktivnější masky 
a kostýmy z předešlých ročníků fašanku, doplněné fotografiemi a videi, představeni budou hlavní aktéři a organizátoři 
akce. 
 
KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
do 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi nabízí výběr 
z rozsáhlé kolekce spon, kterou muzeum získalo od John & Pamela Salter Charitable Trust z britského Norwiche.  
 
BE ANIMAL 
do 1. 6. 2025 
3. podlaží budovy 14 



 
 

Výstava designérů obuvi ze Střední umělecko-průmyslové školy v Uherském Hradišti představuje kolekci obuvi 
inspirovanou světem zvířat. Autoři se nechali unést tvary, vzory a texturami přírody, aby vytvořili originální modely, které 
propojují módu s divokou krásou fauny. Každý pár bot vypráví svůj vlastní příběh – od ladnosti kočkovitých šelem po 
hravost exotických ptáků. 

AKCE 

ZELENÝ ČTVRTEK V MUZEU 
17. 4.  
5. podlaží budovy 14 
Rodinný program s předváděním tradičních řemesel, ukázkami velikonočních pokrmů, pečením jidášků, s prodejem 
drobných velikonočních dekorací a s výtvarnými dílničkami pro děti. 
Vstupné 69 Kč základní, 45 Kč snížené, 149 Kč rodinné 2+4 
 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 

Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 

PRAHA 
30. 3. – 1. 4. 
Zájezd spolku. 
 
TAJEMNÁ  HORA KLÁŠŤOV 
8. 4. v  17.00 
5. podlaží budovy 14 
Vrch Klášťov ve světle pověstí a archeologických nálezů. Přednáška Jany Langové s promítáním. 
 
KRAJSKÁ  GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  VE  ZLÍNĚ 
15. 4. v 16.00  
2. podlaží budovy 14 
Komentovaná prohlídka druhé části nové expozice – obrazy a sochy s Pavlínou Pyšnou. 
 
ZÁMEK LIPTÁL 
22. 4. v 11.00  
Prohlídka zámku a nového muzea věnovaného malíři Janu Kobzáňovi. Odjezd z autobusového nádraží Zlín v 10.00 hod, 
nástupiště č.27. 
 
DĚJINY UMĚNÍ   
29. 4. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Zrození renesance, 2. část. Pokračování oblíbeného cyklu přednášek Karla Bartoška z Holešova. 
 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
 
AUTO-MOTO-KOLONÁDA 
do 28.12. 
Výstava o historii automobilových a motorkářských soutěží v lázních Luhačovicích v době první republiky. 
Poháry a ceny z automobilových závodů, modely historické módy a promítání dokumentů z let 
1933 a 1935 doplňují ilustrace z knih Martina Sodomky Jak si postavit motocykl a interaktivní prvky pro děti. Atmosféru 
doby dokreslují historické motocykly zapůjčené od sběratele Pavla Malaníka a modely aut z luhačovické jízdy elegance. 
 
LETECKÁ BITVA NAD BÍLÝMI KARPATY 

mailto:muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz


 
 

3. 4. v 17.00 hodin 
Městská knihovna Luhačovice 
Přednáška Vlastimila Hely při příležitosti připomínky 80 let od konce 2. světové války. 
Vstupné 40 Kč 
 
VELIKONOČNÍ VYŠÍVANÝ ŠÁTEČEK 
15. 4. | 14:00 - 17:00  
Vyšívací dílna pro veřejnost, při které připomeneme starý zvyk, kdy děvčata na Zálesí připravovala malovaná vajíčka, 
balila je do vyšívaných šátků a obdarovávala své chlapce na znamení lásky.  
Vstupné: 40 Kč 
 
JOM-HA-ŠOA 
24. 4. ve 14.00  
Veřejné čtení jmen obětí holokaustu před Městským domem kultury Elektra. Akce probíhá ve spolupráci s Terezínskou 
iniciativou a ZŠ Luhačovice. 
 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ 
   
OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ LÉČBY  
do 22. 6. 
2. podlaží 

Výstava se věnuje počátkům luhačovického lázeňství a mimo jiné představuje nejstarší publikace muzejní sbírky o 
luhačovických lázních. 
 

NKP PLOŠTINA 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
SO-NE 10-17, ostatní dny na objednávku 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
PŘÍPAD SVĚTLANA 
do 31. 10. 2025 
objekt č. p. 166 
Výstava provede návštěvníky po stopách tajemstvím zahalené protikomunistické organizace, která je některými 
považována za největší odbojovou organizaci proti komunistickému režimu v bývalém Československu, jiní v ní vidí 
uměle vytvořenou organizaci někdejší tajné policie StB. Jednoduchý výklad příběhu Světlany neexistuje a na mnohé 
otázky dodnes hledáme odpovědi. Výstavu připravil Ústav pro studium totalitních režimů ve spolupráci s Archivem 
bezpečnostních složek a dalšími institucemi. 
 
POSLEDNÍ DNY VÁLKY – PRVNÍ DNY MÍRU 
15. 3. – 31. 10. 
Osvobození Zlínska v r. 1945 na fotografiích ilustrujících radost, euforii a optimismus prvních hodin a dnů míru, ale také 
smutek a vyrovnávání se s následky války. Záběry exteriérové výstavy doplňují úryvky z kronik a vzpomínky obyvatel. 
 

PIETNÍ AKT 
13. 4. ve 14.00 
Připomínka 80. výroční vypálení osady Ploština u zdejšího památníku. Od 13.00 bohoslužba v kapli Panny Marie 
Bolestné. 
 
PŘÍPAD SVĚTLANA A PROMĚNY OBRAZU TŘETÍHO ODBOJE 
24. 4. v 17.00 
edukační prostor č. p. 166 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.abscr.cz/
http://www.abscr.cz/


 
 

Historici z Ústavu pro studium totalitních režimů Zdeněk Homola a Luboš Kokeš v přednášce doplní stejnojmennou 
výstavu.  
vstupné 60 Kč základní, 40 Kč snížené 
  

 

HRAD MALENOVICE   
kontakt:  hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz, tel. 577 103 379                                                                   
Objekt je po dobu oprav uzavřen po celý rok 2025. 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

